Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Regule Morales

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

Secunda pars cōplete opera moralia 24

Incipiunt regule
morales eiusdem.

(Prologus.)

Gamus

nunc interi. qd na
tura et imitatrix
nature ars solent.
nos ab imperfecto
sumam' exordiu'.

vt inde (si deus annuerit) ad perfectio
ra surgam'. Itaq; videre est natura in
florigeris apilo/ primū ex apicis locis/
materiā fauorum colligere. te hinc colle
ctam digerere in aliam formā/ qd vnde
sumpta est. temū in aliueolo constituant
mīro ordinis artificio p̄tes singulorū.
Quid vero ars. nōne p̄cessus in ea sumi
lis agnoscit? Prouidet sibi i primis de
materia copiose. ipam deinceps in par
tes diuidet. p̄rto dāt p̄tibus formam.
primū rudem. vnde politioz. Postre
mo (quod est omniū difficultū) p̄tib
sparsim positis et politis/ ordinē colliga
tionemq; tribuit. p̄r qd tandem operi
suo/ perfectio consummata donat. Si gre
geminus in hunc modū partes aliquā ad
lūt e filia grandi et prediuite/minera
sacre scripture/ quib; formā aliquā ad
dūm? Noli igitur lector (si quis forte oc
currerit) despicere. si iaceant interea he
partes absq; ordine. sine vinculis et cal
ce. quas dum sic erunt. reglas aut roctri
nas aut siderationes appellare poteri
mus. Fortassis dñō appicio/ poterit et eis
in poster: ex deoro ordine/ libelli pulchri
tudo donari. Quod si datum nō fuerit
nihilominus arbitramur nos nonnihil
profecisse/ si materiā prepauerum' alijs
ad ea que libuerit fabricanda. aut sub
alio tropo. nō fructuā fudauerimus/ si ex
agro florentissimo sacre scripture/ apes
cogitationū nostrarū collegerint. digeſſe
rint qd buccellas quasdā fauī mellis/ ad
lumen cognitionis et ad deuotionis dul
cem. atq; p medicamento desideriorū
infirmorū. quas particulas liceat postmo
dum in aliueolo libri vnu' deoro artifi
cio speciosius ordinare.

(Explicit prologus.)

A que tibi

E precepit deus/ cogita
semper. Quoniā qui
libet obligatur scire il
lud absq; cuius noti
cia nō potest evitare
peccatum. Culpabilis ignorantia ini
ris diuini/ non cadit in faciētem illud
quod in se est. quoniā sp̄s sanctus/ talē
lominē de necessarijs ad salutem q̄p̄res
suas ercedunt. docere immediate vel me
diate paratus est. Ignorantia inuin
cibilis excusat/ in eis presentia que sūt
facti. non aut crassa vel supina. que pue
nit et negligentia sciendi et faciendi qd
in se est. Dicitur aut inuincibilis/ non
quin vinci possit. aut q̄ ex ea necesse sit
tunc operari. sed quia organis/ sufficiēter
sim casus eventū diligentiam apposuit
sciendi illud quod nescit. Ignorantia
iuriis hūani sufficienter p̄mulgat/ non
liberat subditos a pena in foro exteriori
licet frequēter quo ad res exciser a cul
pa et uisidā ignorantēs. Non quilibet
tenet scire de quolibet p̄tō mortali an sit
tale. licet expediat istud inquirere et scire
iuxta vniuersitatis vices et statū. et plus
ecclasiasticos qd laicos. Et inter ecclia
sticos/ prelati ex officio tenent q̄ sint pa
rati omni poscenti reddere rōnem de ea
que in eis est fide et spe. Nemo utens
ratione/ diu ab ignorantia principiorū
moralium excusat. forte enim morulā ad
cōsiderandū apponere fas habet. Om̄nis
doctrina et om̄ne studium/ rebent de cu
riositate vana aut noria culpari. que nō
ordinant actu v̄l habitu. mediate v̄l im
mediate/ ad tene morale gratuīdeq; vi
uendum. Ware studium suum rebus
inutilib; aut norijs. utiliorib; sc̄iēter
om̄issis/ curiositas est dānabilis. Ati
le et inutile/ norum et innorū dicuntur
in moralib; non absolute. sed per respe
ctum ad nos. cuj; circumstantijs finis/ loci
et temporis/ officij atq; ceterorū. Om̄nis
obligatio/ finaliter reducitur ad di
ctamen literi arbitrij diuini/ sic volētis
obligare c̄reaturaz. quod dictamē nobis
innotescit. vel in lumine fidei vel gratie
infusari. vel in lumine naturali signato su
per nos. Unde practica iudicia rationis

Al 3

Regule

halemus, aut per lumina scientiarum tam diuinarum quam humanarum ex duplia lumine priori emanatium, aut postremo per expientie mentis lumenosum documentum, per quod fit, ut virtus quam certus operatur, propter quod virtuosus bene iudicat de omnibus, et est suo iudicio virtutis medium. **C**In principiis moralibus assignandis sit processus quandoque a notioribus, et quasi a posterioribus, ut ex his que videtur in humana policia assurgendo ad diuinam legem, quandoque fit contra a priori considerando eas leges que nature sunt notiores, qualis est lex eterna. **E**quitas quam nominatur peribus et pyleiam preponderat iuris rigori. **E**st autem iustitia iustitia pensatis omnibus circumstantiis particularibus, dulcore misericordie temperata. **D**oc intellectus quod dicit. Ipse etiam leges cupit ut iure regane. Et sapiens. **F**aci esse iustitiam, alioquin summa iustitia summa iniustitia sit. **O**mnia mandata dei equitas, id est cum equitate pensanda. **D**onatum mentium est, ibi agnoscere culpam ubi culpa non est, agnoscere in qua non per assensum firmum, hoc enim stultus piculosum fieret, sed sic ut doleat aut peniteat homo postmodum, quasi veraciter in culpa tenere. **A** nullum est peccatum mortale actuale absque consensu libero rationis, vero vel interpretatione. **I**nterpretatum consensum tunc esse dicimus, dum habuit ratio tempus sufficiens liberandi et fugiendi ea circa que vitanda esse periculum tenebat, qualiter dicit lex Iorense. Qui ractet consentire videtur, dum videlicet repugnare temerit. **C**onsensus in actu solum veniale malum, est tantummodo venialis, loquendo de veniali et genere suo, ut est verbis ociis. **A** nullum peccatum est adeo veniale, quin ipsius vel sibi simile fiat mortale dum placet, hoc est dum consensus additur, si tam illud veniale erat accusa mortalis ex genere suo, et eo quod non siebat ex consensu libero et perfecto venialis reddebatur. **A** nullus est actus adeo mortalis, quin ipse vel sibi similis sit non mortalis dum displicer, vel si non placet, non consensu perfecto delibera toque. **H**ibil est adeo consilium in lege euangelica, quin in casu posset esse obligatorium. **E**t ita

quilibet utens ratione tenetur secundum proportionem animi ad quodlibet consilium utputa martyrii vel dimissionis omnium suorum et similius, si et ubi necessitas immineret loc agendi. **O**bligat in super quodlibet consilium quod non contemnitur, et in quod non sit salubrior obseruatio ei, quod oppositi. **A** nullus ita consilium seruandis astringitur, quoniam ab eo aut possit aut debet in casu eorum obseruatio verbalis quam doch pretermitti, ut de non habendo tunicas, de prebendo pallio, tunicari auferenti, et similiter. **O**mnis aetas contra conscientiam edificata est gelenna. **E**ccl mortaliter, si conscientia sit finita, quod illud agitur est mortale. **E**ccl venialiter solum, quantum est ex parte huius circumstantie, que est facere contra conscientiam, si conscientia iudicet illud esse solum veniale. **I**n nullo casu est aliud quis perplexus inter duo peccata, quin ei pateat et cito absque novo peccato. **N**isi intrauerit quispiam se occisum petrum innocentem, et non occidat eum, ipse non peccauit nouiter, sed iam peccauerat in iurando. **S**i autem dicit sibi conscientia erronea, quod petrus innocens est statim occidendum ab eo, dimittat hanc conscientiam et liberatus est. **S**i postremo incidentia duo precepta incompossibilitia est culpa sua, agat illud quod de se magis est obligatorium, et a novo peccato immunitur existit. **E**ponere le periculo peccati mortalis est peccatum mortale. **E**ccl sic agere incertum et dimittere certum in materia mortali est peccatum mortale, si tale sit incertum quod sit mortale, non solum per conjecturas leues, aut ex suspitione trepidi et scrupulosa, proueniente et nimio timore cadendi in via dei. **E**ccl intellegitur, dum tale est velxmetus et probabilitas in certus, eque sicut oppositum vel magis, tunc enim illud quod agitur non carebit mortali culpa, aliter non oportet. **C**onsilium salubre est frequenter agere contra scrupulos leues et trepidos, et ita de eos ad aliorum iudicium, quatinus ex conscientia fiat homo robustus solidus et tranquillus in exercitio spirituali. **E**ccl plus in dominicatoribus et funiculariis. **D**ans operam rei licet aut ad se non spectanti non excusat per ignorariam, de peccato sequenti

presentim quo ad penam in foro exterio
ri de rigore soluendā. sed apud teum sepe
non imputat ad nouū. aut maius pctū
Hic ut interfictio hominis p ebrū non
rentē ratione. nō habet culpam maio
rem q̄ fuit talis ebrietas. **S**ic aliqui
dicerent w peccatis dānator. **A**mbu
landū est in virtutū doctrina / via regia.
vt nec strictius fiat dei mandatū. nec la
tius q̄ ipse mādauerat. q̄vis inde su
mē possint aliq̄ aut malicie vel amē / li
bertatē. aut ecōtra i desperationē corrue
re. **N**on tñ omib⁹ / p omī tpe / loco pdicā
dam afférin⁹ qualib⁹ veritatē. **H**omo
qui tenet reprimere illecebram ante q̄
sit mortalis / primo omisit reprimere et
euitare. et b̄ imputab⁹ ad culpā morta
lem / in primo instanti nō esse gratie. et
esse peccati mortalis. t̄ aīi nunc⁹ fuit ver
dicere iste mortalē omittit. **D**eccat si
veniale mag⁹ pos⁹ dici cohibitum q̄ phi
bitum. et esse cōtra institutionē seu mo
nitionem q̄si medī interceptū / consi
lūm. q̄ absolute cōtra preceptū. cōmu
nius tñ dicitur cēcītra aut p̄ter p̄ceptū
et p̄ter dilectionē dei / n̄ on contra.

Omnes primi motus q̄ apti sunt in
sequi rōnem / p eā regulari / si eam p̄ye
nerint / dici p̄t p̄ctā. etiam in pūulis / et
fatuis. q̄r sunt p̄ter ordinē nature primi
tus īstiture. **T**amē rectius hoc dicitur
de adultis / rōne vigentib⁹. **I**n eis insup
circa que ratio pūgil esse dēlet. **D**omi
nis infidelū vita / peccati est. si et dum
ex infidelitate operant. aliter nō oport̄
quid possint b̄hi moralē operari. sicut de fi
delito extra grām / sentētia rectior tenet
Qui minima negligit / paulatū de
cidit. Nam veniale pctū / si nō permit
te per se vitā grē / infirmat tñ opationē
eius q̄ est vita secunda. et ad mortē si mul
tiplicat disponit. retardatq̄ a profectu
meriti. et ab accelerationē vilios dei. **I**n
via enim dei nō pgredi / regredi est. **F**ac
interim sc̄z dum es in p̄co mortalib⁹ q̄cō
quid boni potes vt deus illustrēt cor tuū
Nam bonū op̄ te genere / morale / etiā
factū extra charitatem / utilitatem affert
multā. sicut nocet veniale. qm̄ p̄ tale op̄
disponit homo ad op̄a virtutū. et ad fac
lūs resurgēdū trahit / seu p̄ aduersa / leu
per prospera. iuxta qđ expedire noscit de⁹

Hallus actus w generē moris / in ba
lente vsum rōnis / est simplē indifferēs.
neq̄ quo ad bonitatem moris / neq̄ quo
ad meritū vel temeritū. salte boni tēpa
lis. **Q**uantū obligamur / quotiens /
et diuina autoritate querere salutē no
strā eternā. tantū et totiens obligamur
b̄i operari ex grā. **E**t qr nō pro quolibet
momēto tenemur actualiter tendere ad
beatitudinē eternā. cum hoc sit p̄ceptū
affirmatiū. idcirco nō semp culpabilē
omittimus / dum extra grām aliqd ope
mūr. **S**olus deus / null⁹ alijs absq̄
eius cōmissione / potest directe / per se /
obligare quēcūq̄ hominē / etiā sibi sub
ditum / absq̄ eius p̄sensu libero / ad act
interiores / latentes habēdos. sol⁹ quip
pe deus p̄t te talibus indicare. alij aīt
nō nisi de eius mādato / et reuelatiōe. sed
tantū de exteriorib⁹. **A**notanter vo dicā
directe / perse. et absq̄ cōsensu libero. qr
indirecte et p̄ accidens / vel et consensu
subditū / hoc potest fieri. dū videlicet in
letur actus exterior. qui non potest fieri
nisi ab interiori procedat. **H**omo abs
culpa sua aut consensu suo libero / po
test te p̄ se obligari ad ea que sibi alias
essent licita vel consilia. **P**otest autē hoc
fieri te p̄ accidens pro manifesta vñli
tate reipublice. cui⁹ est pars. vel er eius
culpa. saltem quo ad forum extētus.
Quoniā rationabile est vt nullus fo
mo aliqd precipiat / nisi illud te quo p̄t
cognoscere iudiciliter fin modū suum
in foro suo. **I**dcirco finis et intentio les
gillatoris / non cadit sub obligatiōe sub
ditorum. sed tantūmodo opatiōes extē
tiores p̄ceptorum. **E**t ita dicens horas
aut ieiunans / in peccato mortali / aut in
tentione sinistra / vel absq̄ attētione / ab
soluit se a precepto ecclie. sed non apud
deum / de negligentia / aut pueris inten
tione / sepius excusat. **P**recepta dei
affirmatiū. quia obligant ad semp. sed
non pro semp. eoꝝ obligatio est sub qua
dam disfuncione ad h̄c tempus / vel ad
illud. et ad hanc sp̄cē operationis / vel
ad illam. **S**icut colere teum latrū extē
tiori / non plus te se obligat ad hanc spe
ciem cultus extētis. et ad hanc diem.
q̄ ad illam. **A**de eruditōem. atq̄ cer
tificationem fidelū. et vt conformus sit

Regule

in ecclesiastica policia cultus dominus / prelati ecclesiastici. tanquam sapientes statuti sunt. per quos expedit illud quod est sub divisione ad aliquid unum certum et commune Christianis limitari. sicque dei cultus exterior die dominico et per cessationem ab operibus suis exoluat. Ecclesiastici prelati respectu preceptorum diuisorum et regule euangelice / nullo modo conditores sunt. sed dumtaxat quidam interpretatores. expositorum. piones. doctoresque. Interpretatio et limitatio vel expeditio platorum in lege divina / quod diuini prelati non coguntur abutiri sua parte / suscipienda est reverenter tanquam lex dei. Abuterentur si manifeste imponerent onera nimis gravia seruicibus populi christiani. ut si ad festum uadum quotidie aut ad statuta qualia religiosi habent omnes passim astringi quererentur. Dispensatio prelatorum / quae est iunctio communis quodam relaxatio seu mitigatio loci habet precium circa particulares casus et personas singularares. quoniam aliquam statuta sunt pro cunctitate / quae huic plone vel illi. et in isto casu vel illo / non ita sicut sunt posita argueret redinoscitur. Pene sunt restringenda sicque absque utilitate reipublice vel eius cui infliguntur. neque institui. neque instituite exequi tulerint / et peccatum oppositum facientes. vel eas cui hoc relinerint non tollentes. In omni republica tolerari possunt aut debent via. quae absque deteriori periculo. neque corrigi. neque extirpari valerent. Quod autem illud est quod non difficile est / sepe impossibile generaliter diffinire. nisi prout circumstantijs particularibus inspectis / plati / superioribus et sapientibus determinabut. Exemplum est de meretriciis. et cypris. et similibus. que quicunque mutantur. Et ita de concubinariis / sacerdotibus / pro loco et tempore / staret forte esse faciens. Comunis error facit ius / ad hunc lensem vel intellectum. et similes. quae prelati et principes / sepe aliquid faciunt. aut permittunt iustissime / ob errorum subditorum communemque alias si fuerint aut permitterent / ad culpam eisdem obligarent.

Comunis inobedientie culpa / quaeque absoluunt de percidiis ab obedientia / et a culpa pro futuro. et in legib[us] posituis. ut tales sint. alioquin non videb[us] in multis. quo modo lex lata et iurata possit non obser-

uationem aboleri. Consuetudo est optimam legum interpres. si de positivis summo fiat. Cum consuetudo sit altera natura / leges affluere / et quae iam in naturales esse non volunt absque manifesta utilitate vel necessitate / vel tolli vel mutari. Consentire censendi sunt supiores (salte inter praeclaros) in abolitione legum suarum positivarum. quoniam passim eas diu non obseruat sci repit / et nec recto nec facto reclamat. Lex non instituitur / nisi dum publicatur neque vigore habet / nisi cum moribus ventioni approbat. et hoc si sit lex pure positiva ad populi regimen. Hecus de domina atque naturali diceres. alia quae non est prescritione. vel ad oppositum consuetudo. sed tamen corruptela. In omni lege quantumque positiva habet instituta / aliqd est de iure naturali et diuino. ut quod expedit homines legitimamente regulari. qui potestari resistit / de iure divinitatis resilit. et similes. Secernere ius diuinum et naturale a positivis. sic est difficile / ita marie necessarium est utile in omni doctrina morali et politica. et si perfecte nequit / absque sacra sapientia. quae legibus eternis innuitur atque fundatur. Compagno potiorum ad iniurias summa graviitate / maiorē et minorē / generaliter sumit neque / nisi coparent in genere suo. et certe pars paribus. quoniam summa alias circumstantias particulares / se habet plurimum ut excedentia et excessa. Quantificatio potiorum / a posteriori sumit a pena. licet non sufficienter usquequaque. et a priori / penes genus obiectum / et intentionem finis. et libidinem seu conatum voluntas maiorē vel minorē. et ceterum motiuum. tempus / locum. et penes damnationem sequentia / que peccans pudebat aut preuidere tenebat. Omnis actus / cuius finis intentus est peccatum mortale. mortalis est. siue intendat actu sui hitu. quod scilicet si opus interrogatur. cur hoc facit. et aduentus / tandem indebit. ad hunc finem feci. Actusque alii / de non est moralis / et fit propter fines soli veniale / videtur esse solus venialis / nisi forte constitutum finis ille ut virtutus et quietas. et non solus ut inclaudens et minus principalis / actu vel hitu. Non omnis actus peccati / est fructus creature. vel ipsis eius. sed quaeque est abusus solum venialis. quaeque mortalis. Non enim oportet / ut in omni potio creatura substituatur